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               REPUBLIKA E KOSOVËS-REPUBLIKA KOSOVA- REPUBLIC OF KOSOVA                                                     

                                             KOMUNA JUNIK-OPSTINA JUNIK-MUNICIPALITY JUNIK  

               ______________________________________________________________________________________________________ 

Numër : 02/180/24 

Data : 23.12.2024 

 

            DRAFT - PLANI I PUNËS SË KUVENDIT KOMUNAL NË JUNIK PËR VITIN 2025     

 

 

 

Hyrje: 
 

Kuvendi i Komunës është organi më i lartë në komunë dhe zgjidhet në mënyrë të drejtpërdrejtë nga qytetarët në pajtim me Ligjin mbi 
Zgjedhjet Lokale (neni 35 paragrafi 35.1 i LVL-së).  

Kuvendi i Komunës së Junikut ka për obligim të zbatojë rolin e tij legjislativ dhe drejtues në përputhje me Ligjin për Vetëqeverisje 
Lokale dhe ligjet e tjera të Republikës së Kosovës. 



Plani i punës së Kuvendit të Komunës së Junikut për vitin 2025 është dokument orientues i aktiviteteve të Kuvendit të Komunës së 
Junikut për vitin 2025 duke paraqitur veprime konkrete të planifikuara, me qëllim të përmbushjes së detyrave të tij në fushën e 
legjislacionit dhe të mbikëqyrjes si dhe të ngritë transparencën dhe llogaridhënien para qytetarëve junikas. 

Ky plan mund të pësoj ndryshime varësisht prej nevojave që paraqiten me kalimin e kohës. 

 

Objektivat 

 

a)  Si organi më i lartë, Kuvendi i Komunës së Junikut ka për objektiv krijimin e kornizës ligjore që definon parametrat brenda së cilës:  

1. do të funksionojë administrata (ekzekutivi),  

2. do të mbikëqyrë dhe monitorojë aktivitetet e administratës (ekzekutivit) për t’u siguruar se ato janë në përputhje me kornizën 
ligjore,  

3. në bashkëpunim me administratën (ekzekutivin), të vendosë drejtimin strategjik për zhvillimin ekonomik, fizik dhe financiar të 
Komunës së Junikut, dhe  

4. siguron që parimet e një shoqërie demokratike janë të qëndrueshme në mënyrën me të cilën realizon rolin e tij legjislativ dhe 
drejtues. 

 

Qëllimi 

 

b)  Plani vjetor i punës së Kuvendit të Komunës së Junikut shërben si mjet për ti arritur qëllimet e mëposhtme përmes planifikimit të 
plotë dhe të kujdesshëm.  

 

 



Plani i punës së Kuvendit të Komunës së Junikut për vitin 2025: 

 

1. siguron që Kuvendi i Komunës së Junikut po i përmbush obligimet ligjore duke i miratuar të gjitha rregulloret që i parasheh 
ligji dhe që janë të nevojshme për shfrytëzim efektiv të resurseve të Komunës së Junikut, 

2. shërben si një instrument me anë të të cilit Kuvendi i Komunës së Junikut mund të mbikëqyrë punën e administratës 
(ekzekutivit) përmes dorëzimit të raporteve financiare dhe të perfomancës, 

3. funksionon si mjet që shton gjasat për arritjen e objektivave të Komunës së Junikut përmes ndërtimit të një kornize ligjore të 
qëndrueshme, 

4. ngrit efikasitetin e punës së Kuvendit të Komunës së Junikut dhe të administratës (ekzekutivit) në përgjithësi, dhe 

5. ngrit transparencën e Kuvendit të Komunës së Junikut. (Qytetarët janë të informuar për aktivitetet e planifikuara paraprakisht 
dhe kësisoj mund të jenë më të frytshëm në punën e Kuvendit të Komunës së Junikut, në veçanti duke dhënë kontribut në vendimet 
që kanë rrjedhoja afatgjata dhe të rëndësishme financiare, ekonomike dhe sociale në Komunën e Junikut.) 

 

            
Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit për 

Politikë dhe Financa 
Data Aktivitetet e 

Komitetit për 
Komunitete 

Data 

Janar  
 
1. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Planit të punës i 
komitetit për Komunitete për 
vitin 2025, 
 

31.01.2025  
1. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit të punës i komitetit për 
Komunitete për vitin 2025, 
 
2.  Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit të punës i komitetit 

23.01.2025   



2.  Shqyrtimi dhe 
miratimi i Planit të punës i 
komitetit konsultativ për 
persona me aftësi të 
kufizuara për vitin 2025, 
 

3.    Shqyrtimi i Raportit të 
punës së Kuvendit Komunal 

për vitin 2024;  
 

4.   Shqyrtimi i Raportit të 
punës së Kryetarit për vitin 

2024; 
 

5.    Raporti i punբs së KKSB-
së për vitin 2024; 

 
6.   Shqyrtimi i Raportit të 

punës së prokurimit për vitin 
2024; 

konsultativ për persona me aftësi 
të kufizuara për vitin 2025, 
 
3.    Shqyrtimi I Raportit të punës 
së Kuvendit Komunal për vitin 
2024; 
 
 
4.      Shqyrtimi i Raportit të punës 
së Kryetarit për vitin 2024;         
 
 
5.       Raporti i punբs së KKSB-së 
për vitin 2024;    
 
6.   Shqyrtimi i Raportit të punës së 
prokurimit për vitin 2024; 
 
   

Shkurt Seancë solemne me 
rastin e ditës së 
pavarësisë së Republikës 
së Kosovës (17 shkurt); 

 
1. Raporti i buxhetit për 
vitin 2024; 
2. Informatë rreth 
mirembajtjes / pastrimit nga 
bora / te rrugeve lokale në 
zezonin e dimrit; 

17.02.2025 
 
 
 
 
 
28.02.2025 
 
 

 Seancë solemne me rastin 
e ditës së pavarësisë së Republikës 
së Kosovës (17 shkurt); 
 
1. Raporti i buxhetit për vitin 
2024; 
2. Informatë rreth 
mirembajtjes / pastrimit nga bora 
/ te rrugeve lokale në zezonin e 
dimrit; 

17.02.2025 
 
 
 
 
20.02.2025 

  



Mars  
 

1. Shqyrtimi i 
kërkesës për 
bartjen e të 
hyrave vetanake 
nga viti 2024 në 
vitin 2025, 

 
2. Njoftim mbi 

shfrytezimin e 
pronave 
Komunale; 

 
31.03.2025 

 
1. Shqyrtimi i kërkesës për 
bartjen e të hyrave vetanake nga 
viti 2024 në vitin 2025, 
 
2. Njoftim mbi shfrytezimin e 
pronave Komunale; 

 
20.03.2025 

  

Prill 1. Shqyrtimi i 
raportit financiar 
të Komunës së 
Junikut për 
periudhën e pare 
janar-mars 2025; 
 

2. Informatë lidhur 
me gjendjen e 
shërbimeve 
publike në 
komunën e 
Junikut; 

 
 

3. Informatë lidhur me 
gjendjen e arsimit në 
komunën e Junikut; 

30.04.2025 1. Shqyrtimi I raportit 
financiar të Komunës së Junikut 
për periudhën e pare  janar-mars 
2025; 
 
2. Informatë lidhur me 
gjendjen e shërbimeve publike në 
komunën e Junikut; 
 
 
3. Informatë lidhur me 
gjendjen e arsimit në komunën e 
Junikut; 
 
4. Nxjerrja e vendimit për 
fillimin e plotësim-ndryshimeve të 
projekt Rregullores për tatimin në 
pronën e paluajtshme për vitin 
2026; 
 

21.04.2025   



 
3. Nxjerrja e 

vendimit për 
fillimin e 
plotësim-
ndryshimeve të 
projekt 
Rregullores për 
tatimin në pronën 
e paluajtshme për 
vitin 2026; 
 

5. Nxjerrja e vendimit 
për fillimin e plotësim-
ndryshimeve të projekt 
Rregullores për taksa, tarifa 
dhe ngarkesa per vitin 2026; 

5. Nxjerrja e vendimit për 
fillimin e plotësim-ndryshimeve të 
projekt Rregullores për taksa, 
tarifa dhe ngarkesa per vitin 2026; 

Maj 1. Informatë mbi 
zhvillimin e sektorit të 
turizmit në komunën 
e Junikut; 

 
2. Informatë lidhur me 
Qarkoren Buxhetore 2026/28 
të  Ministrisë së Financave; 

30.05.2025 1. Informatë mbi 
zhvillimin e sektorit të 
turizmit në komunën e 
Junikut; 

2. Informatë lidhur me 
Qarkoren Buxhetore 
2026/28 të  Ministrisë 
së Financave; 

21.05.2025   

Qershor  Seancë solemne me 
rastin e Ditës së Çlirimit të 
komunës së Junikut (13 
qershor); 
 
 

13.06.2024 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  



1. Shqyrtimi dhe 
miratimi i projekt 
Kornizës 
Afatmesme 
Buxhetore 
Komunale 2026-
2028; 
 

2. Rishikimi i buxhetit të 
Komunës së Junikut për vitin 
2025; 
 

27.06.2025 1. Shqyrtimi dhe miratimi 
i projekt Kornizës 
Afatmesme Buxhetore 
Komunale 2026-2028; 
 
 

2. Rishikimi i buxhetit të 
Komunës së Junikut 
për vitin 2025; 
 

20.06.2025 

Korrik 1. Shqyrtimi i 
raportit financiar 
per periudhen e 
dytë  janar-
qershor 2025; 
 

2. Njoftim me raportin e 
punës së Kryetarit te 
komunës për 6 mujor te vitit 
2025; 
4. Shqyrtimi dhe 
miratimi i propozim Vendimit 
për taksat komunale të 
ndërtimit për vitin 2026; 
5. Informatë mbi 
raportin e performancës së 
administratës së komunës së 
Junikut për vitin 2025; 

31.07.2025 1. Shqyrtimi i raportit 
financiar per periudhen e dytë 
janar-qershor 2025; 
 
2. Njoftim me raportin e 
punës së Kryetarit te komunës për 
6 mujor te vitit 2025; 
4. Shqyrtimi dhe miratimi i 
propozim Vendimit për taksat 
komunale të ndërtimit për vitin 
2026; 
5. Informatë mbi raportin e 
performancës së administratës së 
komunës së Junikut për vitin 2023; 
6. Shqyrtimi I Raportit dhe 
analiza  e viti shkollor2024/2025; 
 
 
7.        Njoftim mbi raportin e 
performances për vitin 2024; 
 

22.07.2025   



6. Shqyrtimi i Raportit 
dhe analiza  e viti 
shkollor2024/2025; 
7.        Njoftim mbi raportin e 
performances për vitin 2024; 

 

Gusht 1. Informatë rreth 
pergaditjeve per 
fillimin e vitit te ri 
shkollor 2025/2026; 

2. Informatë rreth korrje 
– shirjeve te grurit ne 
komunen e Junikut. 

 

29.08.2025 1. Informatë rreth 
pergaditjeve per fillimin e vitit 
te ri shkollor 2025/2026; 
2. Informatë rreth korrje – 
shirjeve te grurit ne komunen e 
Junikut. 

21.08.2025   

Shtator    Dëgjimi publik i Draft 
Buxhetit Komunal për vitin 
2025-2028 
 

1. Shqyrtimim dhe 
miratimi i Draft 
Buxhetit për vitin 
2025-2028; 

 
2. Shqyrtimi i raportit të 
auditimit për pasqyrat 
financiare të Komunës së 
Junikut për vitin 2024 nga 
Zyra e Auditorit Kombëtar; 
 
 
 

 
 
 
26.09.2025 

Dëgjimi publik i Draft Buxhetit 
Komunal për vitin 2025-2028 
 

1. Shqyrtimim dhe 
miratimi i Draft 
Buxhetit për vitin 
2025-2028; 
 

2. Shqyrtimi i raportit të 
auditimit për pasqyrat 
financiare të Komunës 
së Junikut për vitin 
2024 nga Zyra e 
Auditorit Kombëtar; 

 
 

  
 

 
 
 
19.09.2025 

  



3. Formimi i Grupit të 
punës për hartimin e projekt 
Planit të punës së Kuvendit 
të Komunës së Junikut për 
vitin 2026; 
 
4. Shpallja në diskutim 
public e Projekt Rregullores 
për tatimin në pronën e 
paluajtshme për vitin 2026; 
5. Shpallja në diskutim 
publik e Projekt Rregullores 
për taksa, tarifa dhe ngarkesa 
për vitin 2026; 

3. Formimi i Grupit të punës 
për hartimin e projekt Planit të 
punës së Kuvendit të Komunës së 
Junikut për vitin 2026; 
 
4. Shpallja në diskutim public 
e Projekt Rregullores për tatimin 
në pronën e paluajtshme për vitin 
2026; 
 
 5. Shpallja në diskutim publik 
e Projekt Rregullores për taksa, 
tarifa dhe ngarkesa për vitin 2026; 
 
 

Tetor 1. Shqyrtimi i Raportit 
financiar  të Komunës së 
Junikut për periudhën e tretë  
janar-shtator 2025; 
2. Informatë mbi 
gjendjen e shëndetit publik 
në komunën e Junikut; 
3. Shqyrtimi dhe 
miratimi I Planit të veprimit 
për Efiçiencë dhe Klimë për 
K. Junikut; 

31.10.2025 1. Shqyrtimi i Raportit 
financiar  të Komunës së Junikut 
për periudhën korrik-shtator 2025; 
2. Informatë mbi gjendjen e 
shëndetit publik në komunën e 
Junikut; 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit të veprimit për Efiçiencë dhe 
Klimë për K. Junikut; 

23.10.2025   

Nëntor 1. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Draft-Planit vjetor 
të punës së Kuvendit të 
Komunës për vitin 2026; 
2. Informatë lidhur me 
zbatimin e rregulloreve 

26.11.2025 1. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Draft-Planit vjetor të punës së 
Kuvendit të Komunës për vitin 
2026; 
2. Informatë lidhur me 
zbatimin e rregulloreve komunale 

19.11.2025   



komunale dhe dokumenteve 
strategjike komunale. 

dhe dokumenteve strategjike 
komunale. 

Dhjetor  
1. Shqyrtimi dhe 
miratimi i projekt Planit të 
punës së Kuvendit për vitin 
2026; 
 

2. Njoftimi me 
Planin vjetor të 
punës së Zyrës së 
Prokurimit; 

3. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Project 
Rregullores për 
Taksa, Ngarkesa 
dhe Gjoba 
Komunale; 

29.12.2025 1.  Shqyrtimi dhe 
miratimi i projekt Planit të punës 
së Kuvendit për vitin 2026; 
 
 
2.Njoftimi me Planin vjetor të 
punës së Zyres së Prokurimit ;  
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Project Rregullores për Taksa, 
Ngarkesa dhe Gjoba Komunalepër 
vitin 2025; 
 
  4.        Shqyrtimi dhe miratimi I 
Projekt Rregullores per tatimin ne 
pronen e paluajtshme  për vitin 
2026;  

22.12.2025   

 

 
Sqarim: 

 
Grupi punues për hartimin e Planit vjetor për punën e Kuvendit Komunal me kujdes dhe përgjegjësi ka shqyrtuar te gjitha ligjet dhe 
aktet tjera nënligjore të nivelit qendror e të cilat kanë të bëjnë me përgjegjësitë dhe kompetencat ligjore të Kuvendit Komunal dhe 
kryetarit të Komunës dhe me perpikëri dhe perkushtim më të madh i ka perfshirë në këtë plan si aktivitete me qellim që Kuvendi të 
jetë sa më funksional dhe përgjegjës në realizimin e kërkesave të qytetarëve, anëtarëve të Kuvendit, KPF-së, KK, dhe të kërkesave dhe 
përgjegjësive të kryetarit të Komunës. Mirëpo, sigurisht që dinamika e këtij plani gjatë zbatimit mund të pësoj ndryshime dhe 



plotësime sipas nevojës dhe paraqitjes së kërkesave të arsyeshme qoftë nga ana e qytetarëve, delegatëve të Kuvendit dhe kryetarit të 
Komunës apo edhe përgjegjësive të tjera që dalin nga miratimi i ligjeve të reja dhe aktiviteteve tjera nënligjore. 

 

Anëtarët e Komisionit për hartimin e Planit të Punës së Kuvendit të Komunës për vitin 2025: 

 

1. Shpejtim Gacaferi, Kryesues- Kryesues i Kuvendit Komunal; 
2. Mursel Salihaj, anëtar i Kuvendit nga LDK; 
3. Zenel Maloku, anëtar i Kuvendit nga AAK; 
4. Eliza Pepshi, anëtare e Kuvendit nga LVV; 
5. Leonora Shehu, anëtare- Drejtoreshë e Administratës 

 
 

•   Afatet për përmbushjen dhe realizimin e aktiviteteve të parapara: 

Realizimi i aktiviteteve të parapara me planin e punës së Kuvendit të Komunës së Junikut do të bëhet brenda dymbëdhjetë muajve të 
vitit 2025.  

 

•   Kostoja financiare për zbatimin e planit të punës së Kuvendit të Komunës së Junikut për vitin 2025 është:    138,812.00 € 
• Paga dhe meditje gjithsejtë  të parapara janë:    134,812.00 €   
• Ndersa për mallra dhe sherbime të parapara janë:  4,000.00 €   

 

    

                 Kuvendi i Komunës së Junikut                                                                                         z. Shpejtim  Gacaferi               ______ 

                                                                                                                                                                                                                    kryesues                                                                                                                                                           



________________________________________________________________________________________________________________ 
Adresa: 

Tel.: +383 (0) 44 270 947 
http://kk.rks-gov.net/junik 

 
 
 
 
 
 
 
       REPUBLIKA E KOSOVËS – REPUBLIKA KOSOVA – REPUBLIC OF KOSOVA 

KOMUNA JUNIK – OPŠTINA JUNIK– MUNICIPALITY OF JUNIK 
_____________________________________________________________________________________ 

Kuvendi i Komunës së Junikut; 
Komiteti për Politikë dhe Financa; 
Numër:  02-12/24; 
Datë:   11.12.2024 . 
 

Në bazë të nenit 43 paragrafi 3 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040, 
GZRK numër 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 të Statutit të Komunës së Junikut dhe nenit 8 të 
Rregullores së punës së Kuvendit të Komunës së Junikut, kryesuesi i Komitetit për Politikë 
dhe Financa iu bënë këtë: 
 

FTESË 
 
 
 

Për:        anëtarët e Komitetit për Politikë dhe Financa;  
Nga:      Shpejtim Gacaferi – kryesues i Komitetit për Politikë dhe Financa; 
Lënda:  mbledhja e dymbedhjetë (12) (2024)  e rregullt e Komitetit për Politikë dhe Financa; 
Vendi:  salla e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës së Junikut;  
Data:     23.12.2024,  ora  10 00.     
 

Rendi i ditës:  
 

 

1.  Arsyetimi i mungesave në mbledhje; 
 

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 
 

3. Shfuqizimi i Vendimit Nr. 02/22/24 për shndërrimin e përhershëm të tokës bujqësore – 
pujore dhe klasës së tyre, të miratuar me dt. 31.10.2024 në Kuvendi e Junikut; 
 

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Punës së Kuvendit dhe orari i mbajtjes se takimeve te 
rregullta te Kuvendit Komunal për vitin 2025  / leximi dytë/; 

 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i listës së pergjithshme dhe listës slistës së pergjithshme dhe 

listës së veqantë të pronave të paluajtshme që planifikohen për dhënje në shfrytëzim. 
 

6. Shqyrtimi për Grantin e Performasncës Komunale ( GPK ) për vitin fiscal 2025 sipas 
performances së komunave për vitin 2023; 
 

7. Shqyrtimi dhe miratimi I rregullores për transparencë të Komunës së Junikut 2024-
2028 

 
8.   Pyetje nga anëtarët e KPF-së; 

 
9. Të ndryshme. 



Përmbledhje e rezultateve për grantin e performancës komunale 2025 - Komuna Junik

# Kushti minimal Vlerësimi

1 Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në SMPK sipas afatit të përcaktuar PO

2 Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor për t’i rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si të kundërligjshme nga
autoriteti mbikëqyrës PO

3 Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i pamodifikuar me theksim të çështjes PO

4 Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më tepër të buxhetit final për investime kapitale PO

Komuna kualifikohet për grant të performancës komunale 2025

# Fushat dhe nënfushat e treguesve të performancës Vlerësimi

Qeverisja Demokratike 24

I Roli i Kuvendit Komunal si organ mbikëqyrës 10

II Pjesëmarrja, konsultimi dhe gjithëpërfshirja e qytetarëve 5

III Transparenca, qasja në informata dhe integriteti 9

Menaxhimi komunal 19

IV Menaxhimi financiar 6

V Menaxhimi i kontratave 7

VI Menaxhimi i burimeve njerëzore 6

Ofrimi i shërbimeve 21

VII Shërbimet administrative 2

VIII Planifikimi hapësinor, transporti publik dhe mbrojtja e mjedisit 8

IX Arsimi para-universitar 4

X Kujdesi shëndetësor primar 7

Rezultati përfundimtar 90 64



Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2025 për grantin e performancës komunale - Komuna Junik

# Kushti minimal Udhëzimet për vlerësim Vlera sipas
burimit Vlerësimi Burimi i të dhënave

1
Komunat duhet të kenë raportuar të
dhënat në SMPK sipas afatit të
përcaktuar

Po, nëse komuna ka raportuar  me kohë në SMPK Jo,
Nëse komuna nuk ka  raportuar me kohë SMPK.

Komuna ka
raportuar
me kohë në
SMPK

PO Raporti i SMPK-së
2023, MAPL

2

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për t’i rishqyrtuar aktet
komunale të vlerësuara si të
kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Po, nëse komuna ka kryer  rishqyrtimin e akteve
ligjore nga  kuvendi komunal  Jo, nëse komuna nuk ka
kryer  rishqyrtimin e akteve ligjore nga  kuvendi
komunal

Komuna ka
kryer
rishqyrtimin
të gjitha
aktet
komunale

PO
Raporti për vlerësimin
e ligjshmërisë janar –
dhjetor 2023, MAPL

3
Opinioni i auditimit duhet të jetë të
paktën i pamodifikuar me theksim të
çështjes

Po, nëse komuna merr Opinion  të pamodifikuar ose
Opinion të Pamodifikuar me theksim të  çështjes; Jo,
nëse komuna merr Opinion të  Kualifikuar ose të
Kundërt, dhe  nëse ZKA refuzon dhënien e  opinionit

Opionioni i
auditimit
është i pa
modifikuar

PO

Raportet individuale
të auditimit të
rregullsisë (financiare
dhe të
pajtueshmërisë) për
vitin 2023, të
publikuara nga ZKA -
ja.

4
Komunat duhet të kenë shpenzuar
75% ose më tepër të buxhetit final
për investime kapitale

Po, në qoftë se komuna ka  shpenzuar së paku 75%
ose më  tepër të buxhetit final për  investime kapitale 
Jo, në qoftë se komuna ka  shpenzuar më pak se 75%
të  buxhetit final për investime  kapitale

76.81% PO

Raportet individuale
të auditimit të
rregullsisë (financiare
dhe të
pajtueshmërisë) për
vitin 2023, të
publikuara nga ZKA -
ja.

Komuna i ka plotësuar të gjitha 4 kushtet minimale PO



Vlerësimi i performancës për vitin 2025 - Komuna Junik

# Treguesi Udhëzimet për vlerësim
Udhëzimet

për
vlerësim

Pikët
max Vlerësimi

Burimi i
të

dhënave
Komentet

Qeverisja Demokratike 38 24

I Roli i Kuvendit Komunal si organ mbikëqyrës 10 10

1 Miratimi me kohë i propozim
buxhetit vjetor komunal

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 30%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 70%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 100%.

100.00 2 2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.2.1

2
Diskutime për raportet tre-
mujore buxhetore nga Kuvendi
Komunal

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 50% - 74.99%, 
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është 75% - 100%.

100.00 4 4

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.2.2

3
Diskutim për raportin e
performancës komunale nga
kuvendi komunal për vitin
paraprak

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është më i vogël se
100%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 100%.

2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.2.3

Ky tregues
nuk është
vlerësuar. Për
më shumë
sqarime,
mund t’i
referoheni
Rregullave të
Grantit të
Performancës
Komunale për
Vitin Fiskal
2025.

4
Diskutimi i raportit të auditorit të
jashtëm dhe planit të veprimit
për adresim të rekomandimeve
në Kuvendin Komunale

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 50%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 50%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 100%.

100.00 2 2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.2.4

5
Mbledhjet e Kuvendit Komunal
me pjesëmarrje të kryetarit të
komunës

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është 49.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 50% - 99.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë me
100%.

100.00 2 2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.2.6

II Pjesëmarrja, konsultimi dhe gjithëpërfshirja e qytetarëve 12 5

6
Pjesëmarrja e qytetarëve në
konsultime publike, i
disagreguar sipas gjinisë

• 0 pikë nëse mesatarja e dy tregeusve e rezultatit në
SMPK është më i vogël se 39.99%, 
• 1 pikë nëse mesatarja e dy treguesve në SMPK për
është prej 40% - 69.99%, 
• 2 pikë nëse mesatarja e dy tregeusve në SMPK është
prej 70% - 89.99%, 
• 4 pikë nëse mesatarja e dy tregeusve në SMPK është
e barabartë ose më e madhe se 90%.

44.83 4 1

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.1.2 -
13.2.3

7
Aktet komunale dhe dokumentet
e politikave lokale të konsultuara
me publikun

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 39.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 40% - 69.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 70% - 89.99%, 
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose
më i madh se 90%.

0.00 4 0

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.1.4

8
Dëgjime publike për KAB, buxhet
komunal dhe buxhetimi me
pjesëmarrje

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 39.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 40% - 69.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 70% - 89.99%, 
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është më i madhë ose
barabartë me 90%.

100.00 4 4

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.1.5



III Transparenca, qasja në informata dhe integriteti 16 9

9
Mbledhjet e kuvendit të bëra publike
dhe transmetuara drejtpërdrejtë
online

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 19.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 19.99%, - 59.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është i 59.99% -89.99%. 
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i madh
se 90%.

100.00 4 4

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
2.1.1

10 Përmbushja e kritereve të faqes
zyrtare elektronike të komunës

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 39.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 40% - 59,99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 60% - 79.99%. •• 3 pikë
nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i lartë se 80%.

100.00 3 3

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
2.1.3

11 Publikimi i dokumenteve të
prokurimit publik të komunës

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 50% - 74,99%, 
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i madh
se 75%

0.00 3 0

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
2.2.2

12 Publikimi i raporteve për procese të
konsultimeve publike

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 39.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 40% - 59.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 60% - 89.99%, 
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i madh
se 90%.

0.00 4 0

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.1.6

13 Raportimi i planit vjetor të planit të
integritetit para kuvendit komunal

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është më i vogël se 100%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 100%. 100.00 2 2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.4.1



Menaxhimi komunal 26 19

IV Menaxhimi financiar 11 6

14 Niveli i azhurnimit të regjistrit të
tatimit në pronë

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 84.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 85%- 99.99%, 
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë me 100%

100.00 3 3

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
16.1.3

15
Niveli i mbledhjes së faturës së
tatimit në pronë (pa borxhe,
interesa, ndëshkime)

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 39.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 40% - 59.99%, 
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është 60% - 84.99%, 
• 5 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i
madh se 85%

51.54 5 1

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
16.1.4

16
a

Niveli i adresimit të rekomandimeve
të Zyrës Kombëtare të Auditorit

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 29.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 30% - 49.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 50%- 84.99%, 
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i
madh se 85%.

50.00 3 2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.3.3

16
b

Niveli i zbatimit të rekomandimeve
nga auditori i brendshëm

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 50% - 84.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i madh se
85%.

2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.2.5

Ky tregues
nuk është
vlerësuar. Për
më shumë
sqarime,
mund t’i
referoheni
Rregullave të
Grantit të
Performancës
Komunale për
Vitin Fiskal
2025.

V Menaxhimi i kontratave 7 7

17 Niveli i zbatimit të planit të prokurimit
• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 59.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 60% - 89.99%, 
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i
madh se 90%.

100.00 3 3

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.3.1

18
Përgatitja dhe publikimi i listës së
pronave komunale të planifikuar për
dhënie në shfrytëzim

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 50%, 
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është 100%.

100.00 4 4

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
16.1.2

VI Menaxhimi i burimeve njerëzore 8 6

19 Përgatitja e planit për zhvillimin e
personelit

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 50% - 79.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i
madh se 80%

2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
3.5.1

Ky tregues
nuk është
vlerësuar. Për
më shumë
sqarime,
mund t’i
referoheni
Rregullave të
Grantit të
Performancës
Komunale për
Vitin Fiskal
2025.

20
Gratë në pozita udhëheqëse në
institucionet arsimore,
shëndetësore e kulturore/sportive

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 50% - 79.99%, 
• 5 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i
madh se 80%.

100.00 5 5

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
13.1.2

21 Gratë e emëruara në pozita politike
në komunë

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 59.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 60% - 99.99%, 
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë me 100%.

85.71 3 1

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
13.1.3



Ofrimi i shërbimeve 26 21

VII Shërbimet administrative 2 2

22
Shërbimet administrative të
thjeshtuara për zvogëlimin e barrës
administrative në nivel komunal

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%,
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 50%-69.99%,
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është 70%-89.99%,
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është ibarabartë ose më i
madh se 90%.

4

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
1.1.4

Ky tregues
nuk është
vlerësuar. Për
më shumë
sqarime,
mund t’i
referoheni
Rregullave të
Grantit të
Performancës
Komunale për
Vitin Fiskal
2025.

23 Kërkesa të shqyrtuara për leje të
ndërtimit

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 50% - 89.99% 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i
madh se 90%.

100.00 2 2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
7.2.1

VIII Planifikimi hapësinor, transporti publik dhe mbrojtja e mjedisit 8 8

24
Territori i komunës i rregulluar
sipas planeve zhvillimore të
komunës

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është më i vogël se 29,99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është barazi me 30%, 
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është më i madhe se 30%

84.02 3 3

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
7.1.1

25 Vendbanimet e përfshira në
transportin lokal publik

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK ështëderi në 49.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është 50% - 79.99%, 
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i
madh se 80%.

100.00 3 3

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
10.1.2

26 Realizimi i Planit Lokal të Veprimit
në Mjedis

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është deri në 49.99%, 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPk është 50% - 89.99% 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është i barabartë ose më i
madh se 90%.

100.00 2 2

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
12.1.1

IX Arsimi para-universitar 8 4

27
Plotësimi i kushteve të kërkuara me
infrastrukturë, pajisje dhe mjete në
institucionet e arsimit
parauniversitar

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është më i vogël se 39,99% 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është barazi me 40% –
59,99%, 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është më i madhe se 60% -
99,99% 
4 – nëse rezultati është 100%

100.00 4 4

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
14.1.3

28 Niveli i pajtueshmërisë me raportin
e synuar nxënës për mësimdhënës

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është më i vogël se 59,99% 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është më i madhe se 60% -
99,99% 
• 4 pikë nëse rezultati është 100%

0.00 4 0

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
14.2.1

X Kujdesi shëndetësor primar 8 7

29
Njësitë e shëndetësisë primare me
pajisje dhe shërbime laboratorike
sipas udhëzimit administrativ

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është më i vogël se 33,32% 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është barazi me 33,33% 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është prej 33,34% deri në
66,66% 
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është prej 66,67 deri në 100%

100.00 4 4

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
15.1.1

30
Niveli i pajtueshmërisë me ekipet e
mjekësisë familjare dhe shëndetit
oral

• 0 pikë nëse rezultati në SMPK është më i vogël se 29,99% 
• 1 pikë nëse rezultati në SMPK është barazi me 30 – 49,99% 
• 2 pikë nëse rezultati në SMPK është prej 50% deri në 69,99%
• 3 pikë nëse rezultati në SMPK është prej 70% deri në 89,99%
• 4 pikë nëse rezultati në SMPK është më i madh se 90%

81.12 4 3

Raporti i
SMPK,
Numri i
treguesit:
15.2.1

Rezultati përfundimtar 90 64
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KOMITETI PER POLITIKË DHE FINANCA 

 
Kuvendi Komunal-Junik 
Nr. 02-11-24 
Datë: 20.11.2024, ora 10 00 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
PROCESVERBAL 

i 
Mbledhjes së Njëmbëdhjetë të Rregullt të Komitetit për Politikë dhe Financa, e mbajtur më datë 20 
Nëntor, 2024, në orën 10 00, në lokalet e Kuvendit Komunal në Junik. 
 
Të pranishëm në këtë mbledhje ishin anëtarët e këtij Komiteti, si në vijim: 
 

1. Shpejtim Gacaferi, kryesues          (LDK), 
2. Rajmonda Krasniqi, përfaqësuese (AAK),  
3. Dervish Bajraktari, përfaqësues    (AAK),  
4. Ermelinda Llolluni, përfaqësuese  (LDK), dhe 
5. Xhemë Tofaj, përfaqësues             (LVV). 
  

Të pranishëm në këtë mbledhje ishin edhe kryetari i Komunës z. Ruzhdi Shehu, drejtoresha për Buxhet 
dhe Financa znj. Vjollca Qestaj, drejtoresha e Administratës znj. Leonora Shehu, zyrtari i lartë financiar z. 
Arten Hamza, drejtori për Arsim, Kulturë, Rini dhe Sport z. Xhavit Velijaj, drejtori për Shërbime Publike 
z. Demokrat Ganijaj, dhe drejtori për Urbanizëm, Kadastër dhe Gjeodezi z. Zenun Shala. 
 
Mbledhjen e Njëmbëdhjetë të Rregullt të Komitetit për Politikë dhe Financa e shpalli të hapur kryesuesi i 
këtij Komiteti z. Shpejtim Gacaferi, ndërsa ceku se në këtë mbledhje të KPF-së të pranishëm janë të gjithë 
anëtarët e KPF-së. 
 
Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi kërkoj miratimin e rendit të ditës, si në vijim; 
 
1. Arsyetimi i mungesave në mbledhje, 
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i draft-planit vjetor të punës së kuvendit të komunës për vitin 2025, 
4. Shqyrtimi dhe miratimi i normave tatimore për vitin 2025, 
5. Informatë lidhur me zbatimin e rregulloreve komunale dhe dokumenteve strategjike komunale,  
6. Inicimi i procedurës për hartimin e planit për trashëgimi kulturore 2025-2030, 
7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit për dëgjim publik të planit zhvillimor komunal 2024-2032, 
8. Inicimi i procedurave për hartimin e planit komunal për energji dhe klimë, 
9. Pyetje nga anëtarët e KPF-së, dhe 
10. Të ndryshme. 
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Kryesuesi hodhi në votim Rendin e Ditës, i cili me pesë vota për, asnjë kundër dhe asnjë abstenim u 
miratua nga anëtarët e KPF-së. 

 
Pika e Parë 

Arsyetimi i mungesave në mbledhje 
 

Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi tha, nuk ka arsyetim të mungesave në mbledhje sepse të gjithë anëtarët e 
KPF-së janë të pranishëm në këtë mbledhje. 
 

Pika e Dytë 
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar 

 
Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi kërkoj shqyrtimin dhe miratimin e procesverbalit të mbledhjes së kaluar, i 
cili u shqyrtua, dhe me pesë vota për, asnjë kundër dhe asnjë abstenim u miratuan nga anëtarët e KPF-së. 

 
Pika e Tretë 

Shqyrtimi dhe miratimi i draft-planit vjetor të punës së kuvendit të komunës për vitin 2025 
 
Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi tha, Kuvendi ka formuar komisionin në përbërje prej pesë anëtarëve, 
ndërsa komision ka përpiluar Draft-planin e Punës së Kuvendit për vitin 2025, ndërsa tha, ky Draft-plan 
nuk ka ndonjë ndryshim të madh nga vitet tjera, mirëpo kërkohet që të shqyrtohet, mirëpo gjatë periudhës 
së tij njëvjeçare mund të pësoj edhe ndryshime. 
 
Pas shqyrtimit kryesuesi hodhi në votim për miratim Draft-planin Vjetor të Punës së Kuvendit të 
Komunës së Junikut për vitin 2025, i cili me pesë vota për, asnjë kundër dhe asnjë abstenim u miratuan 
nga anëtarët e KPF-së. 

 
Pika e Katërt 

Shqyrtimi dhe miratimi i normave tatimore për vitin 2025 
 
Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi tha, unë e kam pranuar vetëm si kërkesë por pa material, ndërsa shënimet i 
kam marrë nga zyrtarja, ndërsa lidhur me këtë tani fjalën ia kaloj drejtoreshës për Buxhet dhe Financa. 
 
Znj. Vjollca Qestaj tha, kjo është një procedurë e cila duhet të kaloj në KPF dhe në Kuvend. 
Me vendimin e kryetarit është formuar Grupi i Punës për plotësim-ndryshimin e Normave Tatimore të 
Tatimin në Pronën e Paluajtshme për vitin 2025, ku propozohen normat tatimore për vitin 2025, ku duke u 
bazuar në rekomandimin nga Ministria e Financave-Departamenti i Tatimit në Pronë për mbetjen në fuqi 
të normave aktuale (normat e vitit 2024), si dhe pushimit të zbatueshmerisë së normës progresive për vitin 
2025 që parashihet në nenin 35 në ligjin për ndarjet buxhetore 2026. 
 
Siç e dini me ligjin e Tatimit në Pronë është paraparë që në vitin 2025 të hynë në fuqi shkalla progresive 
tatimore, dhe pritet të miratohen ligji për buxhetin për vitin 2025 dhe parashikimi për vitin 2026-2027, 
dhe ceket që norma tatimore progresive që ka pasë të hynë në fuqi vitin 2025 të shtyhet për vitin 2026. 
Pra, neve si organizatë buxhetore, si komunë na është rekomanduar që normat tatimore të vitit 2024 të 
mbesin në fuqi.  Pra, nuk ka ndonjë ndryshim por kërkon miratim që këto norma të mbeten të njëjta 
sikurse vitin e kaluar. 
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Z. Arten Hamza tha, me vendim nga niveli qendror janë anuluar norma progresive tatimore dhe do të 
mbesin në fuqi normat tatimore të vitit 2024, sepse ka pasur ankesa.  Edhe atyre komunave që i kanë 
miratuar normat tatimore progresive sipas ligjit, ua kanë ndërprerë procesin dhe janë kthyer me vendim të 
vjetër.  Pra, është pezulluar neni i normës progresive për vitin 2025. 
 
Edhe kjo pikë u hodh në votim ndërsa, me pesë vota për, asnjë kundër dhe asnjë abstenim u miratuan nga 
anëtarët e KPF-së. 
 

Pika e Pestë 
Informatë lidhur me zbatimin e rregulloreve komunale dhe dokumenteve strategjike komunale 

 
Drejtoresha znj. Leonora Shehu tha, duke u bazuar në Planin e Punës së Kuvendit për vitin 2024, këtë 
muaj është paraparë që si informatë lidhur me zbatimin e rregulloreve dhe dokumenteve tjera strategjike 
komunale, Drejtoria për Administratë të Përgjithshme ju informon se të gjitha rregulloret dhe dokumentet 
strategjike të Komunës së Junikut, të cilat janë në fuqi janë duke u zbatuar dhe disa të cilat kanë pësuar 
plotësim-ndryshime janë miratuar në Kuvend, në përputhshmëri me ligjet në fuqi. 
Pra, në Kuvend në seancën e Janarit 2024 është miratuar Plani i Integritetit për Komunën e Junikut për 
vitin 2024-2026.   
Sipas rekomandimit të MAPL-së, kemi hartuar Strategjinë për Komunikim dhe Marrëdhënie me Publikun 
2024-2026.  Kjo strategji së bashku me Planin e Veprimit është miratuar në seancën e Kuvendit të muajit 
Qershor 2024. 
Në bazë të ligjit të Tatimit në Pronën e Paluajtshme dhe ligjeve tjera përkatëse, Drejtoria për Buxhet dhe 
Financa ka filluar procedurat nga Kuvendi Komunal që të bëj miratimin e Normave Tatimore për vitin 
2024. 
Në bazë të ligjit për Vetëqeverisje Lokale dhe ligjit për Financat e pushtetit lokal, Drejtoria për Buxhet 
dhe Financa ka bërë plotësim-ndryshimin e rregullores për Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale për 
vitin 2025, që është miratuar në seancën e Kuvendit Komunal të muajit Tetor 2024.  Ky plotësim-
ndryshim i kësaj rregulloreje sipas ligjeve në fuqi duhet që çdo vit të kaloj në Kuvendin Komunal për ri-
shqyrtim. 
Po ashtu kanë filluar procedurat për hartimin e Planit për Trashëgimi Kulturore 2025-2030. 
 

                                                          Pika e Gjashtë 
Inicimi i procedurës për hartimin e planit për trashëgimi kulturore 2025-2030 
 

Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi tha, kjo është kërkesë nga Drejtoria për Arsim, Kulturë, Rini dhe Sport, 
ndërsa lidhur me këtë kërkesë këtu kemi drejtorin e Arsimit të cilit ia kaloj fjalën. 

 
Drejtori z. Xhavit Velijaj tha, ne si Drejtori e Arsimit kemi bërë inicimin e kësaj kërkese në bazë të ligjit 
për Vetëqeverisje Lokale dhe Statutit të Komunës së Junikut që kjo kërkesë,  pra, hartimi i Planit për 
Trashëgimi Kulturore 2025-2030, me anë të së cilit do të bëhet identifikimi, ruajtja, promovimi dhe 
zhvillimi i trashëgimisë kulturore, dhe do të shërbej edhe si bazë për zhvillimin ekonomik dhe shoqëror në 
Komunën e Junikut, të shqyrtohet dhe miratohen nga KPF-ja. 

 
Kryesuesi hodhi në votim këtë kërkesë, ndërsa me pesë vota për, asnjë kundër dhe asnjë abstenim u 
miratuar inicimi i procedurës për hartimin e Planit për Trashëgimi Kulturore 2025-2030 u miratua nga 
anëtarët e KPF-së. 
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Pika e Shtatë 
Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit për dëgjim publik të planit zhvillimor komunal 2024-

2032 
 
Z. Shpejtim Gacaferi tha, inicimi i kësaj kërkese është drejtori për Urbanizëm, Kadastër dhe Gjeodezi, z. 
Zenun Shala, i cila tha, ne kemi marrë këtë vendim nga Ministria për Planifikim Hapësinor, ku bazuar në 
ligj përshihet që Kuvendi i Komunës të nxjerrë vendim për pëlqim që Kuvendi i Komunës së Junikut 
sipas procedurës së përgjithshme i amortizuar nga autoriteti komunal për planifikim dhe menaxhim 
hapësinor, si dhe parimet e procedurës së pjesëmarrjes së publikut në planifikimin hapësinorë të 
Ministrisë së Mjedisit, planifikimit hapësinorë dhe i infrastrukturës nxjerrë vendim për pëlqim që 
Kuvendi i Komunës së Junikut sipas procedurës së përgjithshme i autorizuar nga autoriteti komunal për 
planifikim dhe menaxhim hapësinorë si dhe parimet e procedurës së pjesëmarrjes së publikut mund të bëj 
hapjen e shqyrtimit publik, e cila bëhet tetë ditë pas miratimit në Kuvend dhe zgjatë për tridhjetë ditë 
kalendarike. 
 
Kjo kërkesë u hodh në votim dhe me pesë vota për, asnjë kundër, asnjë abstenim u miratua nga KPF-ja. 
 

Pika e Tetë 
Inicimi i procedurave për hartimin e planit komunal për energji dhe klimë 

 
Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi tha, parashtrues i kësaj kërkese është drejtori për Shërbime Publike, të cilit 
ia kaloj fjalën. 
 
Z. Demokrat Ganijaj tha, dua të sqaroj se ne më herët kemi pasë Planin për Efiçiencë, mirëpo Ministria e 
Ekonomisë ka marrë vendim që të ndryshohet emërtimi dhe të bëhet Plani për Energji dhe Klimë.   
Është hartuar plani nacional për energji dhe klimë, në kuadër të të cilit duhet të përshtaten planet 
komunale për energji dhe klimë.  Tani  duke pasë parasysh mangësitë dhe mungesën e stafit në këtë lëmi, 
ne kemi kërkuar që në kuadër të projektit që kemi për panelat solare me IPA 2, në bashkëpunim me  
Bashkinë e Mirditës, ekspertët nga organizata Co-plan dhe Universiteti i Polisit në Tiranë, të bëhet hartimi 
i projektit.  Organizatat e lartcekura kanë patur disa vizita në komunën tonë, dhe kanë kërkuar disa 
informata nga ne, të cilat ua kemi përcjellë tashme.  Tani si procedurë duhet të themelohet një grup 
punues në kuadër të Komunës, dhe kjo të kaloj përmes Kuvendit dhe të miratohet si plan strategjik 
komunal. 
Pra, kjo duhet të miratohet si pikë në KPF dhe të kalon në Kuvend për shkak se shumë organizata që kanë 
të bëjnë me Efiçiencën po na kushtëzojnë me këtë plan, të cilin është mirë që këtë ta kemi për vitin e 
ardhshëm, 2025. 
 
Edhe kjo kërkesë u hodh në votim dhe me katër vota për, asnjë kundër dhe një abstenim u miratua nga 
KPF-ja. 
 

Pika Nëntë 
Pyetje nga anëtarët e KPF-së 

 
Nuk pati ndonjë pyetje nga anëtarët e KPF-së. 
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Pika Dhjetë 
Të ndryshme 

 
Z. Dervish Bajraktari tha kam një pyetje për kryetarin lidhur me hapjen e konkursit për bursa për studentë, 
dhe tha nëse mund ta di se sa është shuma e bursës për një student? 
 
Z. Ruzhdi Shehu tha, kjo shumë nuk është e definuar akoma. 
 
Z. Dervish Bajraktari, poashtu pyeti se kur është afati i përfundimit të rrugës Junik-Rastovicë? 
 
Kryetari z. Ruzhdi Shehu tha, kjo është një kontratë trevjeçare, por shpresoj se kjo rrugë do të kryhet vitin 
e ardhshëm. 
 
Me kaq, kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi e shpalli të mbyllur këtë mbledhje të KPF-së. 
 
 
_____________________                                         _________________________ 
Gëzim Geci-Procesmbajtës                                                   Shpejtim Gacaferi-Kryesues  
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